
COMUNITA' MONTANA "Orvietano Narnese Amerino

Tuderte"
Regione Umbria - Province di Terni e Perugia

Comuni  aderenti  :  Acquasparta,  Amelia,  Alviano,  Allerona,  Attigliano,  Avigliano Umbro,  Baschi,  Calvi  dell’Umbria, Castel
Giorgio,  Castel  Viscardo,  Fabro,  Ficulle,  Fratta  Todina,  Giove,  Guardea,  Lugnano  in  Teverina,  Monte  Castello  di Vibio,

Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina, Porano,

San Gemini, San Venanzo, Todi

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Enrico Cruciani Ufficio CED: proposta istruttoria n.145 del 2 7 / 1 2 ./2018

DETERMINA dirigenziale  n.284 del 2712/2018 

Il DIRIGENTE 

VISTI I RIFERIMENTI:

-Delibera  del  Commissario  liquidatore  n..  18  del  30/07/18  avente  ad oggetto:

“Approvazione bilancio 2018-2020 ”;

-Art.1,  comma  629,  lettera  b),  Legge  23/12/2014,  n.  190  (ambito  soggettivo di

applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti)

-Convenzione  per  la  prestazione  di  servizi  di  telefonia  mobile  per  le  pubbliche

amministrazioni - Edizione 7 – ai  sensi dell'articolo 26, LEGGE 23 DICEMBRE

1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N.

388 – ID 1770,di seguito più sinteticamente detta Consip 7

CONSIDERATO

-CHE il contratto attualmente in essere per i servizi di telefonia mobile in Convenzione

Consip telefonia mobile 6 in vigore nel biennio 2016-18 è utilizzato da questo Ente  per

effetto  di  trascinamento  della  decisione  a  sua  tempo  assunta  dall’Amministrazione  di

questa  Comunità  Montana  ONAT mediante  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunitaria

n.ro 38 del 04/07/2011 ;

GESTIONE COMMISSARIALE

ai  sensi  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  Umbria  n.  3  del  14  gennaio  2012   “Legge
Regionale 23 dicembre 2011, n. 18, art. 63 e 64. Soppressione delle Comunità Montane e nomina dei
Commissari Liquidatori”

Oggetto:  Migrazione  alla  convenzione  Consip Telefonia  Mobile  7  –  Regolamentazione  e
risparmio di spesa con l’adesione al servizio di telefonia mobile ricaricabile 



-che la richiamata Deliberazione ha costituito la regolamentazione cui da quel momento in

poi ,fino al 2018,si sono sempre adeguate le adesioni  di questo Ente alle Convezioni che

biennalmente si sono succedute fino alla ultima Convenzione 6:

- che con il 2018  la Convenzione 6 è scaduta e che la funzionalità permane in regime di

proroga  fino al 31/12/2018  ; 

-  che  in  data  17  dicembre  2018  è  entrata  in  vigore   la  nuova  convenzione   per  la

prestazione  di  servizi  di  telefonia  mobile  per  le  pubbliche  amministrazioni  –  Consip

Convenzione 7;

- Che con la citata nuova Convenzione 7 tutti i  servizi offerti nella precedente 6 risultano

confermati   garantendo  così  all'Ente  una  perfetta  continuità  di  fruizione  tra  cui  :  a)il

servizio di distinta fatturazione e quindi di accollo come spesa personale  per la Dirigenza

e  per  l’Ufficio  CED che  con  la  scheda  SIM ricevuta  in  dotazione  potrà  effettuerà  le

chiamate in DUAL BILLING a quei recapiti non aturizzati come recapiti di servizio e che

quindi che eccedono la “rubrica di servizio” che in tal senso era stata già a suo tempo

individuata  con  la  richiamata  Deliberazione  della  Giunta  Comunitaria  n.ro  38  del

04/07/2011 :

-  Commissario Liquidatore

-  Comuni Membri della Comunità Montana

-  Comunità Montane dell’Umbria

- REGIONE 

-       PROVINCIA Tr

-       PROVINCIA PG

- GAL Trasimeno Orvietano

- GAL Ternano

-       GAL Tuderte

        GAL Amerino

-        Patto 2000

-     Consorzio Bonifica "Val di Paglia"

-     Consorzio Bonifica "Tevere Nera"

-     Sede territoriale e sede provinciale delle OOSS

-       Prefettura 

- ASL

- Altri Enti, Consorzi, Associazioni , Società partecipati 

- Protezione civile

- Carabinieri forestali e organi di polizia

- che la nuova Convezione 7 apporterà al suddetto regolamento un interessante miglioramento

in termini di funzionalità e di risparmio di spesa per il fatto  che saranno a traffico free tutte le

telefonate tra i recapiti delle Pubbliche Amministrazioni che alla Convenzione 7 in parola;

- che resta invece valida ,e quindi da prorogarsi come tale, la platea dei nomi dei dipendenti  e

degli Uffici assegnatari  delle 15 schede SIM  e dei relativi  apparati telefonici già in dotazione

e che era stata anch’essa  a suo tempo decisa  dall’Amministrazione della Comunità Montana

ONAT mediante  la più volte richiamata Deliberazione della Giunta Comunitaria  n.ro 38 del

04/07/2011,ovvero:



Schede SIM

3204688393

3204688618

3204688730

3207982522

3209232268

3209234342

3281503919

3281503928

3316995185

3316995192

3316995193

3204217476

3316995180

3316995184

3316995191

Assegnatari

centralino sede di San Venanzo

Uff. SAT di Orvieto( Mari:apparato telefonico per eseguire sopralluoghi esterni)

centralino Sede legale di Orvieto

Dire�ore La�anzi Giampiero(apparato telefonico  )

Uff. Personale SanVenanzo (apparato telefonico per  eseguire sopralluoghi) esterni)

Dirigente Gianni Maria Rita(apparato telefonico )

Segretario Calistroni Vi�oriano(apparato telefonico  )

Ufficio CED Cruciani Enrico (apparato telefonico   )

Uff. Personale Guardea(apparato telefonico per eseguire sopralluoghi esterni)

Uff. SAT Guardea(Laure :apparato telefonico per eseguire i sopralluoghi esterni )

Uff. Pers.le San Venanzo(Graziani :apparato telefonico per  esegue sopralluoghi esterni

sede SAT di Amelia

sede SAT  di Montecastrilli

sede SAT di Narni

sede SAT di Montecchio 

-  che  la  suddetta  regolamentazione,sia  quella  riguardante  la  “rubrica  dei  recapiti  di

servizio”che  quella  riguardante  le  “assegnazioni  delle  schede  Sim  e  dei  reativi  apparati

abbinati”  potrà  subire  variazioni  in  itinere  se  e  qualora    per  ragioni  durevoli  di  lavoro

(classificabili   come  tali  da  specifici  atti:  Deliberazioni  del  Commissario  Liquidatore  e

Determinazione dirigenziali ) il Commissario Liquidatore e i Dirigenti  di volta in volta ne

faranno richiesta motivata scritta a mezzo di posta elettronica,p.c al Commissario liquidatore ;

-Che la  nuova Convenzione  7 ha  introdotto  la  possibilità  di  sottoscrivere  un  contratto

“ricaricabile”  che si caratterizza rispetto al passato per risultare a costi fissi per fasce di

consumo e che quindi:

-rende esente questo Ente dal pagamento della tassa di concessione governativa fin’ora

pagata ;

-consente a questo Ente la possibilità di scegliere il pacchetto adeguato ai propri fabbisogni

di consumo  che per ognuna delle schede SIM costa la tariffa fissa di euro 3,40 al mese

garantendo  forfettariamente  un  traffico  voce  di  3000  minuti/mese  più  un  traffico  dati

internet per 20 gb/mese;

- che la suddetta fascia di consumo si presenta confacente e conveniente alle esigenze di

questo  Ente.  Confacente  in  quanto  coprirebbe  ampiamente  il  plafond  annuale  ad  oggi

consumato   dalle 15 Sim  in dotazione ,complessivamente, sia per traffico di telefonate  sia

che per accesso ai dati internet e sia  che per la spesa di nolo degli  apparati telefonici che

ai  sensi  della  Convenzione  l’Ente  riceve  in  abbinamento  ad  ognuna  delle  schede

SIM.Conveniente in quanto,  parimenti , consente a questo Ente di conseguire un discreto

risparmio rispetto all’andamento della spesa annua fin qui storicizzata visto che con la

scelta della suddetta nuova tariffa l’Ente si accolla il   costo fisso forfettario annuo di €



680,00 annui ,ovvero 2.700 euro in meno  rispetto al costo di 3450,00 euro annui della

tariffa  variabile  risultante  della  precedente  Convenzione  6  calcolato  come  desumibile

dall’ultima fatturazione  pervenuta nel 2018 ;

 -Che è stato acquisito il codice CIG ZE6269116D

DETERMINA

1. Di  aderire  alla  convenzione  per  la  prestazione  di  servizi  di  telefonia  mobile  per  le

pubbliche  amministrazioni  -  Edizione  7 e  di  migrare  tutte  le  schede  sim in  dotazione

presso  questo  Ente  nel   contratto  a  formula  ricaricabile  forfettaria  descritta  per

caratteristiche e costo in narrativa ;

2. di  dare  atto  che  “  la  regolamentazione  riportata  in narrativa  ,sia  quella  riguardante  la

“rubrica dei recapiti di servizio”che quella riguardante le “assegnazioni delle schede Sim e

dei relativi apparati abbinati” potrà subire variazioni in itinere se e qualora    per ragioni

durevoli di lavoro (classificabili  come tali da specifica attinenza con atti: Deliberazioni

del Commissario Liquidatore e Determinazione dirigenziali ) il Commissario Liquidatore e

i  Dirigenti   di  volta  in  volta  ne  faranno  richiesta  motivata  scritta  a  mezzo  di  posta

elettronica da protocollarsi,p.c. al Commissario liquidatore 

3. di incaricare l'ufficio CED di provvedere  a tutti i passaggi necessari nel rispetto di quanto

riportato in narrativa  ;

4. di dare atto che con la nuova fascia di tariffa forfettaria ricaricabile scelta in questa sede la

spesa annua per  la telefonia mobile  aziendale di  questo Ente dal  2019 ammonterà   in

complessivi € 680,00 forfettari omni comprensivi ( ovvero 2.700 euro in meno  rispetto al

costo di 3.450,00 euro annui maturati con la  tariffa variabile risultante della precedente

Convenzione 6 in base al calcolo desumibile dalla fatturazione  pervenuta fin qui nel 2018

) e che detta spesa  troverà copertura sul relativo  capitolo per le spese di telefonia mobile

del redigendo bilancio 2019 in continuità con il Cap.637/140 del Bilancio 2018.

Con la so2oscrizione della DETERMINA si a2esta la REGOLARITA’ TECNICA del presente provvedimento 

ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1 primo capoverso, del Dlgs 267/200 e ss.mm

Il Dirigente del Servizio Affari Generali
Segretario

(Dr. Vittoriano Calistroni )

f.to digitalmente


